东北证券股份有限公司

关于北京万集科技股份有限公司

2023 年度日常关联交易预计的核查意见

东北证券股份有限公司（以下简称“东北证券”）作为北京万集科技股份有

限公司（以下简称“万集科技”、“公司”）2020 年度向特定对象发行股票项目的

保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股

票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公

司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件的规定，就公司 2023 年度日常关

联交易预计进行了核查，相关核查情况及意见如下：

一、关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1、日常关联交易基本情况

根据公司日常经营需要，预计公司2023年度与关联人山东易构软件技术股份

有限公司（以下简称“易构软件”）、重庆通慧网联科技有限公司（以下简称“通慧

网联”）、湖南省交通科学研究院有限公司（以下简称“湖南交科院”）发生采购或

销售产品、提供服务等日常关联交易，预计2023年度日常关联交易总金额不超过

9,130万元。

2022年度，公司预计与关联方发生各类关联交易总金额为不超过8,949.71万

元，2022年1至11月公司实际发生关联交易总金额为3,839.23万元（未经审计）。

2、审批程序

公司于2023年1月16日召开第四届董事会第三十次会议及第四届监事会第二

十六次会议，审议通过了《关于2023年度日常关联交易预计的议案》。关联董事

翟军先生、刘会喜先生回避表决。独立董事对上述关联交易预计事项进行了事前

认可，并发表了同意的独立意见。

根据《公司章程》及相关规定，本次关联交易金额未达到公司股东大会审批

权限，无需提交公司股东大会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易类别 关联人 关联交易内容
关联交易定价

原则

2023 年度预

计金额

2022 年 1-11

月实际发生金

额

向关联人采购

产品、服务

重庆通慧网联科技

有限公司

采购高速公路机

电产品
协议约定价格 1,500.00 146.02

山东易构软件技术

股份有限公司

采购软硬件产品、

技术服务
协议约定价格 1,000.00 3.93

湖南省交通科学研

究院有限公司
采购服务 协议约定价格 1,000.00 -

小计 3,500.00 149.95

向关联人销售

产品、提供服

务

重庆通慧网联科技

有限公司

销售智慧高速产

品、提供服务
协议约定价格 3,110.00 1,803.06

湖南省交通科学研

究院有限公司

销售产品、提供

服务
协议约定价格 1,520.00 -

山东易构软件技术

股份有限公司
销售硬件产品 协议约定价格 1,000.00 12.39

小计 5,630.00 1,815.45

合计 9,130.00 1,965.40

注：2022年1-11月实际发生金额未经会计师事务所审计。

（三）2022年1-11月日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易

类别
关联人 关联交易内容

2022 年

1-11 月实

际发生金

额

2022 年

度预计金

额

实际发生

额与预计

金额差异

披露日期及索引

向关联人

采 购 产

品、技术

服务

重庆通慧网联科

技有限公司

采购高速公路

机电产品
146.02 1,500.00 -90.27%

详见公司于巨潮资讯

网上披露的以下公告：

1、公司于 2021 年 12

月 18 日披露的《关于

2022 年度日常关联交

易预计的公告》；

2、公司于 2022 年 6 月

2 日披露的《关于签订

山东易构软件技

术股份有限公司

采购软硬件产

品、技术服务
3.93 300.00 -98.69%

小计 149.95 1,800.00 -91.67%

向关联人

销 售 产

品、商品

重庆通慧网联科

技有限公司

销售智慧高速

产品、提供服

务

1,803.06 3,370.00 -46.50%

房屋租赁合同补充协

议暨关联交易的公

告》。

山东易构软件技

术股份有限公司
销售硬件产品 12.39 1,000.00 -98.76%

小计 1,815.45 4,370.00 -58.46%

向关联人

租赁房产

北京立腾行企业

管理有限公司
办公用房租赁 1873.83 2,779.71 -32.59%

小计 1873.83 2,779.71 -32.59%

合计 3,839.23 8,949.71 -57.10%

公司董事会对日常关联交易

实际发生情况与预计存在较

大差异的说明

公司在日常运营过程中，根据市场实际需求与变化情况适时调整采购及销售

的策略、渠道等，同时鉴于日常性交易发生具有持续性，主要以实际发生额

进行结算，因此预计数据存在一定不确定性。

公司独立董事对日常关联交

易实际发生情况与预计存在

较大差异的说明

公司与关联人发生的日常关联交易均遵循平等、自愿、等价、有偿的原则，

在公平、互利基础上，以市场价格为定价依据进行，关联交易的各方严格按

照相关协议执行。与预计金额存在一定差异，主要系公司根据市场变化情况

进行适当调整等原因所致，具有其合理性，不存在损害公司和股东利益的情

况，不会对公司本期以及未来的财务状况、经营成果产生重大影响，不会影

响公司独立性。

注1：2022年1-11月实际发生金额未经会计师事务所审计。

注2：2022年度日常关联交易全年实际发生金额经会计师事务所审计后，将在《北京万

集科技股份有限公司2022年年度报告》中披露。

二、关联人介绍和关联关系

（一）易构软件情况介绍

1、基本情况

名称：山东易构软件技术股份有限公司

统一社会信用代码 ：91370100568131679N

成立时间：2011年4月6日

法定代表人：朱勇

注册资本：6000万元

经营范围：计算机软硬件及辅助设备、信息及网络通信设备的设计、开发、

销售、集成及技术服务；高速公路及等级公路收费系统、通信系统、监控系统工

程；智能交通系统的设计、开发、安装及技术服务；软件外包及咨询服务；安防

工程的设计与施工；机电工程施工总承包；公路交通工程专业承包；电子与智能

化工程专业承包；施工劳务分包；交通设施、机电设备、五金产品、水暖器材、

消防器材的销售与安装；货物及技术进出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和

技术进出口除外）以及其他按法律、法规、国务院决定等规定未禁止和不需经营

许可的项目。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

注册地址：山东省济南市高新区天泺路龙翔大厦A座701室

最近一期财务数据（未经审计）：截至2022年11月末，资产总额8,470.80万

元，负债总额1,655.99万元，净资产6,814.81万元；2022年1-11月，营业收入

1,975.28万元，净利润-544.41万元。

2、与上市公司的关联关系

公司持有易构软件12.16%股份，系易构软件的第三大股东，公司董事、副总

经理刘会喜先生任易构软件董事，公司与易构软件构成关联关系。

3、履约能力分析

易构软件经营正常、资信状况良好，具有良好的履约能力，日常交易中能履

行合同约定，其履约能力不存在重大不确定性。

（二）通慧网联情况介绍

1、基本情况

名称：重庆通慧网联科技有限公司

统一社会信用代码 ：91500112320321874C

成立时间：2014年10月29日

法定代表人：向光华

注册资本：1,000万元

经营范围：许可项目：各类工程建设活动，检验检测服务（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：信息安全及智能交通相关软硬件产品研发、生产、

维护及智能交通项目集成，计算机软硬件及外围设备制造，计算机软硬件及辅助

设备零售，智能仪器仪表销售，衡器制造，衡器销售，工程和技术研究和试验发

展，机械设备租赁，电子、机械设备维护（不含特种设备），普通机械设备安装

服务，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，物联

网应用服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

注册地址：重庆市渝北区空港工业园区100-1号地块（朗月路6号）

最近一期财务数据（未经审计）：截至2022年12月末，资产总额8,831.75万元，

负债总额6,539.67万元，净资产2,292.08万元；2022年1-12月，营业收入6,296.64万

元，净利润485.25万元。

2、与上市公司的关联关系

公司持有通慧网联48%股份，系通慧网联的第二大股东，公司控股股东、实

际控制人翟军先生任通慧网联董事，公司与通慧网联构成关联交易。

3、履约能力分析

通慧网联经营正常、资信状况良好，具有良好的履约能力，日常交易中能履

行合同约定，其履约能力不存在重大不确定性。

（三）湖南交科院情况介绍

1、基本情况

名称：湖南省交通科学研究院有限公司

统一社会信用代码 ：91430000444876396C

成立时间：2001年3月23日

法定代表人：王维

注册资本：41025.641100万人民币

经营范围：许可项目：建设工程勘察；建设工程设计；建设工程施工；建筑

智能化系统设计；建设工程质量检测；公路工程监理；建设工程监理；水运工程

监理；地质灾害治理工程勘查；地质灾害治理工程设计；地质灾害治理工程施工；

地质灾害危险性评估；国土空间规划编制；测绘服务；公路管理与养护；路基路

面养护作业；安全评价业务；期刊出版；包装装潢印刷品印刷；文件、资料等其

他印刷品印刷。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；新材料技术研发；废旧沥青

再生技术研发；新材料技术推广服务；工程和技术研究和试验发展；公路水运工

程试验检测服务；规划设计管理；工程管理服务；工程造价咨询业务；工程技术

服务（规划管理、勘察、设计、监理除外）；软件开发；信息系统集成服务；信

息技术咨询服务；信息系统运行维护服务；数据处理和存储支持服务；大数据服

务；物联网技术服务；网络技术服务；云计算装备技术服务；工业互联网数据服

务；地质勘查技术服务；地理遥感信息服务；社会稳定风险评估；节能管理服务；

安全咨询服务；环保咨询服务；环境保护监测；生态恢复及生态保护服务；市政

设施管理；水土流失防治服务；对外承包工程；噪声与振动控制服务；环境应急

治理服务；消防技术服务；电气设备销售；非金属矿及制品销售；电子产品销售；

销售代理；充电桩销售；网络设备销售；云计算设备销售；教育咨询服务（不含

涉许可审批的教育培训活动）；承接档案服务外包；广告制作；非居住房地产租

赁；机械设备租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）

注册地址：湖南省长沙市天心区芙蓉中路三段472号

最近一期财务数据（未经审计）：截至2022年9月末，资产总额177,685.63万

元，负债总额88,256.92万元，净资产89,428.70万元；2022年1-9月，营业收入

59,701.52万元，净利润9,185.40万元。

2、与上市公司的关联关系

公司董事、副总经理刘会喜先生任湖南交科院董事，公司与湖南交科院构成

关联关系。

3、履约能力分析

湖南交科院经营正常、资信状况良好，具有良好的履约能力，日常交易中能

履行合同约定，其履约能力不存在重大不确定性。

三、关联交易主要内容

（一）日常关联交易的定价原则

1、交易的定价原则：公司与上述关联方的日常关联交易，以市场价格为基

础，遵循公平合理的定价原则，双方根据资源、平等、互惠互利的原则达成交

易协议。

2、交易价款根据约定的价格和实际交易数量计算，付款安排和结算方式参

照行业公认标准或合同约定执行，并依据相关法律法规的要求与关联方签署具

体的协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与上述关联方发生的关联交易属于正常的商业交易行为，符合公司经

营活动开展的需要。交易以市场价格为定价依据，遵循公平、公正、公开的原

则，不会损害公司及中小股东利益，公司主要业务不会因上述关联交易对关联

方形成重大依赖，不会影响公司独立性。

五、审议程序

（一）董事会决策程序

公司第四届董事会第三十次会议审议通过了《关于 2023年度日常性关联交

易预计的议案》，关联董事翟军、刘会喜已回避表决，出席会议的非关联董事同

意 2023年度日常性关联交易预计事项。

（二）监事会审议情况

经审核，监事会认为，本次关联交易预计事项依据公平的原则，价格公允、

合理，不会对公司的财务状况、经营成果及独立性构成重大不利影响，不存在损

害公司及全体股东合法权益的情形。因此，监事会同意公司 2023 年度日常关联

交易预计的相关事项。

（三）独立董事事前认可和独立意见

1、独立董事事前认可

公司 2023 年度日常关联交易预计是公司业务发展及生产经营的正常需求，

关联交易的定价均以市场公允价格为依据，遵守了公平、公开、公正的原则，不

存在损害公司及股东利益的情形。因此，我们同意公司 2023 年度日常关联交易

预计事项，并同意将《关于 2023 年度日常关联交易预计的议案》提交公司第四

届董事会第三十次会议审议，关联董事在审议此议案时应当回避表决。

2、独立董事独立意见

公司2023年度日常关联交易预计是公司日常生产经营所需，交易价格由双方

依照市场价格协商确定，不存在显失公平、损害公司及其股东利益的情况，不存

在通过关联交易操纵利润的情形，符合相关法律法规和公司章程的规定，不存在

损害公司及股东，尤其是中小股东利益的情形。公司董事会在审议此议案时，关

联董事已回避表决，表决程序符合相关规定。

独立董事关于2022年度日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的

说明：公司与关联人发生的日常关联交易均遵循平等、自愿、等价、有偿的原则，

在公平、互利基础上，以市场价格为定价依据进行，关联交易的各方严格按照相

关协议执行。与预计金额存在一定差异，主要系公司根据市场变化情况进行适当

调整等原因所致，具有其合理性，不存在损害公司和股东利益的情况，不会对公

司本期以及未来的财务状况、经营成果产生重大影响，不会影响公司独立性。

综上所述，独立董事一致同意公司 2023年度日常关联交易预计事项。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司召开董事会、监事会审议通过了《关于 2023年

度日常性关联交易预计的议案》，关联董事已回避表决，公司独立董事已对上述

关联交易事项发表了事前认可意见及独立董事意见。上述事项决策程序符合《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第

2 号——创业板上市公司规范运作》等法律法规以及《公司章程》的有关规定。

上述关联交易不存在损害公司和股东利益的情形，不会影响公司业务的独立性。

综上，本保荐机构对公司 2023年日常性关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《东北证券股份有限公司关于北京万集科技股份有限公司

2023年度日常关联交易预计的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

                杭立俊                   贾  奇

东北证券股份有限公司

2023 年 1 月 16 日

	一、关联交易基本情况
	二、关联人介绍和关联关系
	三、关联交易主要内容
	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、审议程序
	六、保荐机构核查意见